Interim che farete fare questo, con consiglio et adrizo del dicto Maxerato ve sforza(re)ti li trovare qualche garzone de XII fino in XV annj et non più, de bona persona et bono inzegno, non de molta bellezza, ma pur de bono intellecto et discrectione quale sapesse ben

(1) Citato al principio della *Parte seconda*.

(2) « In questa arte ec melodia del cantare luy et il compagno (*suo*) ne sonno dottissimi », scriveva al 4 marzo 1455 lo Sforza a Luca Vendramino in Venezia. (*Missive*, n. 19, fol. 371, r.^o).

cantare, havesse bona voxe et anchora fundamento et raxone del canto, e fosse per megliore, fossi apto ad servire como ve ho dicto a bocha, perchè lo voria in casa, per li mej pucti, como ve ho dicto (1). Ma che fosse apto ad farsi da ben haverne servizio et fare bene alluy etc.

Questo libro (2) et questo pucto, non intendo facciati mencione volere per mi, ma per altro vostro amico, quale amati quanto voy stesso etc. E questo dico per li respecti ve ho dicto a bocha. Questo pucto bisogna che sappia sonare bene de liuto, et cantare con dicto liuto et senza linto. Sicchè sappia fare caduno exercitio da per sé et separato et bene luno et l'altro etc. (3).

(A tergo): Pro habendo cantorem in Venetijs.

A chiudere l'*Appendice*, segue il promesso ordine che teneva la bona memoria del Re Alphonso (d'Aragona, 1416-1458) in lo dire de li salmi, documento annunciato nella Parte Prima, a pag. 307. È tolto dalle *Missive*, n. 111 a:

Abiate die Sabbati XX Martij 1473.

Ill.^{mo} Sig. Duca. Questo è lordine che teneva la bona memoria del Re Alphonso in lo dire de li salmi che V. Ill.^a Sig.^{na} domanda.

Primo, quando stava in guerra, stando alla messa, dappoy chei prete havea dicto el pater noster, da poy la levatione del corpus

(1) Maestro di scuola dei figli dello Simonetta fu un *Giacomo Caccia*. (Vedi REDAELLI, « Biografia del Simonetta », 1829).

(2) Del 13 luglio 1558 (notizia, se si vuole, un po' posteriore), è l'ordine di non vendere in Milano, senza licenza del musico Francesco Viola, la musica nuova del belga Adriano Willaert, stampata dal Gardano in Venezia. (Archivio di Stato. Potenze Estere: *Firenze*, lettera di quel Duca).

(3) Una canzone didattica musicale della prima metà del secolo XVI, leggesi nel *Giornale Storico della Letteratura Italiana*, di Torino, fascicolo 25-26, pag. 303 (1887).

Domini, se inzenochiava dicto prete: et li Cantori dicevano lo psalmo seguente submissa voce:

Judica Domine nocentes, Domine expugna impugnantes me; apprehende arma et excutum: et exurge in adiutorium mihi. Tucto il psalmo con el gloria patri. Et poy se dice lantiphona seguente per dicti Cantori: Conforta nos Rex Sanctorum principatum tenens et presta nobis auxilium contra inimicos nostros, Kyrieleyson, christeleyson. Pater noster etc.

Poi diria lo prete: et ne nos inducas in temptationem etc. Mitte nobis Domine auxilium de Sancto. Resposta per li Cantori: et de Syon tuere nos. Esto nobis Domine turris fortitudinis a facie inimicorum. Resposta: Nihil proficiant in nobis inimici. Resposta: et filij iniquitatis non apponant nocere nobis.

Domine exaudi orationem meam etc. Domine vobiscum etc.

Oratio.

Deus sperantium in te fortitudo, sine quo nihil validum, nihil forte nihilque robustum quin immo subtracta tue virtutis potentia cuncta infirma et debilia atque destituta manent ab actibus suis excita potentiam tuam: et veni: et magna nobis virtute succurre ut ab imminentibus per inimicorum nostrorum periculis, te mereamur protegente eripite liberante salvari per christum d. nostrum Amen.

Dicta questa oratione precedente, el prete se leva et dice: Per omnia secula seculorum. Pax Domini sit semper vobiscum.

Al referire de le gratie ad dio per qualche victoria, se teneva quello ordine medesimo de la messa et del prete, et in quelhora medesima se diceano per li Cantori questi duy psalmi seguenti:

Psalmo.

Confitebor tibi Domine in toto corde meo: narrabo omnia mirabilia tua. Lactabor et exultabo in te, psalmi nomini tuo altissimo; tucto lo psalmo con Gloria patri. Laltro psalmo:

Domine in virtute tua letabitur Rex: et super salutare tuum exultabit vehementer. Tucto lo psalmo cum Gloria patri. Antyphona appresso il psalmo: Agimus tibi gratias omnipotens eterne deus pro univrsis beneficijs tuis, qui unus et regnas in secula seculorum

Kirieleyson etc. Pater noster etc. Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos etc. Responso: vidimus auxilium Domini super nos et gloria eius in nobis visa est.

Oratio.

Gratiam tuam quesimus Domine mentibus nostris infunde, ut qui Angelo nunciante Christi filij tui incarnationem cognovimus per passionem ejus et crucem ad resurrectionis gloriam perducamur, per christum d. nostrum Amen (1).

EMILIO MOTTA.

(1) *Unicuique suam*. A pag. 280 della parte I^a s'è fatto ricordo all'anno 1474 d'un nano, chiamato *Janachi*, dell'isola di Scio. Ora due documenti che lo concernono vennero editi da Cesare Cantù in questo *Archivio* (Anno I, 1874, pag. 485) nell'articolo *Aneddoti di Lodovico il Moro*.

Il nano *Biasio* è poi ricordato assieme al buffone *Giovanni Antonio* nell'istoria del Rosmini (vol. IV, pag. 148). Si dovevano dipingere i ritratti d'ambidue sulle pareti d'una sala del castello di Pavia nel 1469.

INDICE ALFABETICO.

- A
- Afranio degli Albonesi, 295.
 Agricoia, 532.
 Alardi, vedi Bovis.
 Alemagna (d'Alessandro), 531-32.
 Alemagna (Bernardo d'), 284.
 Alemagna (Pietro d'), 300.
 Alemagna (Stefano di), 53.
 Alayseto, 526.
 Andrea, tenore, 520.
 Angelo, cantante, 311.
 Anna, cantante, 299.
 Annono (Zamino de), 337.
 Ardi (Michele de), 523.
 Agriropulo Isacco, 287.
 Arpe e suonatori d'arpe, 56-59.
 Arrigo, vedi Guinati Enrico.
 Avignone (Giovanni d'), 520-21.
- B
- Baerdi Antonio, 339.
 Ballerini, 61-64, 278.
 Bari (Nicolo da), 301.
 Biagio da Montalino, 54.
 Biasio, nano, 280, 556.
 Bologna (Giacomo di), 55.
 Bologna (Musica a), 300.
 Bono Pietro, 53.
- Bovis, 309, 313, 519, 531.
 Brant Giorgio, 333.
 Bretagna (Charles di), 522.
 Bruges (Antonio di), 339.
 Bruges (Turchino da), 339.
 Bruges (Vittorio da), 333.
 Brumel, 334.
 Buffoni, 50-51, 273-80, 556.
 Busto (Andrea da), 293.
- C
- Caccia F., 545.
 Cagnola Donato, 296.
 Calcagno, buffone, 279.
 Cambray (Antonio da), 334.
 Cardino de Bosco, 305, 335.
 Carle, 522.
 Carletti cav. Giorgio, 279.
 Carmagnola (Giacomino da), 552.
 Caserta (Filipotto da), 298.
 Ciechi, suonatori, 281-82.
 Citaristi, 53.
 Cocher, vedi Eligio.
 Cordier, 31, 314, 533 e seg.
 Cornelio, 522.
 Cornuel, 523.
 Cossa Andrea, 546.
 Cossa Giletus, 337.
 Cossu, vedi Gilet.